
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATO Nº 0011/2019/PAD 

ATO No 0011/2019/PAD/CS, DE 13/8/2019 - O Pró-Reitor de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
nº 0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve designar  os  servidores
JEFFERSON MACHADO FONTES, matrícula 7322-9/UFV, JOSÉ GERALDO DE FREITAS,
matrícula 5280-9/UFV, e AMANTINO CUNHA DE CASTRO, matrícula 3359-6/UFV, para,
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância que, no prazo de
30  dias,  deverá  apurar  responsabilidades  e  sugerir  providências  quanto  ao  fato
denunciado no Processo nº 00003715/2019. 

Publique-se  e  cumpra-se.   (a)  Taciano  Oliveira  da  Silva,  Pró-Reitor  de
Administração.

PORTARIAS Nº 0936 a 0984/2019/RTR

A  Vice-Reitora  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 10/06/2019, considerando a Portaria do Ministério da Educação no 404, de
23/04/2009,  publicada  no  DOU de  24/04/2009,  e  o  que  consta  do  Processo  SEI
23114.905726/2019-77, resolve:

No 0936/2019, de 31/07/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Titular LUIZ ALEXANDRE PETERNELLI, matrículas 6781-4/UFV e 0431020-1/Siape, no
período de 13 a 22 de setembro de 2019, incluindo o trânsito, para participar, com
apresentação de trabalho, da 19th International Council of Near Infrared Spectroscopy
Conference, em Gold Coast, Queensland, Austrália, com ônus CNPq (diárias) e ônus
limitado (passagem aérea e taxa de inscrição).

A  Vice-Reitora  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da
União  de  10/06/2019,  considerando  o  disposto  no  art.  3º  da  Resolução  nº
11/2016/Consu e o que consta do Processo 014951/2006, resolve:

No 0937/2019, de 31/07/2019 – 1. recompor a Comissão de Ética da Universidade
Federal de Viçosa, que passa a ser constituída dos seguintes membros:

Membro Nome Matrícula/UFV Período
Efetivo Guilherme Nacif de Faria 7778-X até 02/09/2021
Suplente Luiz Filipe Araújo Alves 10921-5 até 02/09/2021
Efetivo Paulo César Pinto de Oliveira 11736-6 até 28/11/2020
Suplente Regiane Lopes de Sales 11085-X até 28/11/2020



Efetivo Rosária Cal Bastos 10102-8 até 18/12/2019
Suplente Gláucio Inácio da Silveira 7935-9 até 18/12/2019

2. revogar as disposições em contrário.

A  Vice-Reitora  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 10/06/2019, considerando o que consta do Processo 001145/2019, resolve

No 0938/2019, de 31/07/2019 – 1. retificar as Portarias abaixo:

Portaria nº Data Onde se lê: Leia-se:

0145/2019 18/02/2019
no  período  de   18  de
fevereiro a 15 de julho de
2019

no  período  de  18  de
fevereiro  a  6  de  junho  de
2019

0836/2019 11/07/2019

em  substituição  ao
Professor  Renato Adriane
Alves  Ruas,  matrículas
10087-0/UFV e 2527002-
1/Siape

em substituição à Professora
Lillian  do  Nascimento
Gambi, matrículas 11866-4/
UFV e 2147772-1/Siape

2. manter inalteradas as demais disposições. 

A  Vice-Reitora  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 10/06/2019, considerando o disposto no art. 26-A da Lei nº 11.091/2005 e o
que consta do Processo 004790/2018, resolve

No 0939/2019,  de 31/07/2019 –  1.  prorrogar  o prazo  da colaboração  técnica
prestada na Universidade Federal  de Juiz  de Fora  pela  servidora  MANUELA RIBAS
MENEGHITTI  CÂNDIDO,  matrículas  11184-8/UFV  e  2022118-8/Siape,  ocupante  do
cargo de Assistente em Administração, por 12 (doze) meses, a partir de 8 de agosto
de 2019; 2. compete ao órgão cessionário comunicar a frequência mensal da referida
servidora ao órgão cedente.

A  Vice-Reitora  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da
União  de  10/06/2019,  considerando  o  que  dispõem  o  inciso  II  do  art.  37  da
Constituição  Federal,  os  arts.  10  e  13  da  Lei  nº  8.112,  publicada  no  DOU  de
12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no
Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº
316,  publicada  no  DOU  de  19/10/2017,  bem  como  o  que  consta  do  Processo
009224/2018, resolve

No 0940/2019, de 31/07/2019 – nomear, em caráter efetivo, ELIANE MARIA DE
OLIVEIRA QUEIROZ,  habilitada em concurso  público  de  provas,  com homologação
publicada no DOU de 1º/04/2019, para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro
Permanente  desta  Instituição,  em regime  de  40  horas  semanais,  código  de  vaga
867682.



No 0941/2019, de 31/07/2019 – nomear, em caráter efetivo, LUCAS DE ALMEIDA
SACRAMENTO, habilitado em concurso público de provas, com homologação publicada
no DOU de 1º/04/2019, para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de
Classificação  D,  Nível  de  Capacitação  I,  Padrão  de  Vencimento  01,  do  Quadro
Permanente  desta  Instituição,  em regime  de  40  horas  semanais,  código  de  vaga
337369.

A  Vice-Reitora  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 10/06/2019, resolve:

No 0942/2019, de 1º/08/2019 – tornar sem feito a Portaria nº 0926/2019, de
29/07/2019,  publicada  no  DOU  de  30/07/2019,  Seção  2,  p.  39.  (Processo
002608/2019)

No 0943/2019,  de  1º/08/2019 –  1.  exonerar,  por  término  de  mandato,  a
Professora  ÁUREA  LÚCIA  SILVA  ANDRADE,  matrículas  10074-9/UFV  e  1737298-
7/Siape,  da  função  comissionada  de  Coordenadora  do  Curso  de  Graduação  em
Administração, FUC-001, do  Campus UFV-Rio Paranaíba;  2. designar a Professora
RAQUEL SANTOS SOARES MENEZES,  matrículas  10073-0/UFV  e  1737149-2/Siape,
para  ocupar  a  função  comissionada  de  que  trata  o  item  anterior.  (Processo  SEI
23114.906014/2019-75)

No 0944/2019, de 1º/08/2019 – reconhecer o exercício do servidor EDIVALDO DA
SILVA  PINTO,  matrículas  12101-0/UFV  e  2265086-8/Siape,  em  substituição  ao
servidor LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL, matrículas 10416-7/UFV e 1833492-2/Siape,
no cargo de direção de Gerente de Projetos e Contratação de Obras, CD-3, da Pró-
Reitoria  de  Administração,  no  dia  19  de  julho  de  2019,  por  motivo  de  férias
regulamentares do titular. (Processo SEI  23114.904470/2019-81)

No 0945/2019, de 1º/08/2019 – exonerar o servidor JOÃO BATISTA DE CASTRO,
matrículas 11525-8/UFV e 2065710-5/Siape, da função gratificada de Chefe de Seção
- Patrimônio, FG-7, do  Campus UFV - Florestal,  a partir  de 20 de julho de 2019.
(Processo SEI 23114.905578/2019-91)

No 0946/2019, de 1º/08/2019 – 1. exonerar a servidora MARÍLIA LÉLIS RIBEIRO,
matrículas 8989-3/UFV e 1716512-4/Siape, da função gratificada de Chefe do Serviço
de Assuntos Comunitários, FG-2, da Divisão de Assuntos Comunitários – Assistência
Estudantil, da Diretoria Administrativa Financeira do  Campus UFV-Rio Paranaíba;  2.
designar  o  servidor  WASHINGTON  MARTINS  PONTES,  matrículas  12479-6/UFV  e
1077574-1/Siape,  para  ocupar  a  função  gratificada  de  que  trata  o  item anterior.
(Processo SEI 23114.905739/2019-46)

A  Vice-Reitora  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 10/06/2019, considerando a Portaria do Ministério da Educação no 404, de



23/04/2009,  publicada  no  DOU de  24/04/2009,  e  o  que  consta  do  Processo  SEI
23114.905157/2019-60, resolve:

No 0947/2019, de 1º/08/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Associado  EMERSON  MEDEIROS  DEL  PONTE,  matrículas  11719-6/UFV  e
1539364-2/Siape, no período de 2 a 11 de agosto de 2019, incluindo o trânsito, para
participar do Plant Health 2019, em Cleveland, EUA, bem como realizar visita técnica
à The Pensylvania State University, no University Park, com ônus Programa de Pós-
Graduação em Fitopatologia - Capes/Proex (passagem aérea e taxa de inscrição) e
CNPq (diárias).

A  Vice-Reitora  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 10/06/2019, resolve:

No 0948/2019, de 1º/08/2019 – 1. conceder à companheira MARIA DAS GRAÇAS
SILVA  uma cota  de  pensão  civil  instituída  pelo  Sr.  ANTONIO MENDES,  matrículas
0538-X/UFV e 0427007-2/Siape, servidor aposentado desta Instituição, em razão de
seu falecimento ocorrido em 23 de julho de 2019, por força do disposto no art. 40, §
7o, I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional no 41, de
19/12/2003, c/c art. 2o, I, da Lei no 10.887, de 18/06/2004, e dos arts. 215, 217, III,
e 218 da Lei  no 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei  no 13.135, de
17/06/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 23 de julho de
2019. (Processo SEI 23114.906030/2019-68)

Publique-se e cumpra-se.(a) Rejane Nascentes, Reitora em Exercício

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial  da União de 24/05/2019,
resolve:

No 0949/2019, de 05/08/2019 – 1. exonerar, por término de mandato, o Professor
CUSTÓDIO GENÉSIO DA COSTA FILHO, matrículas 11199-6/UFV e 1974631-1/Siape,
da função comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Administração,
FUC-001,  do  Campus UFV-Florestal;  2.  designar  o  Professor  ALEXANDRE  SANTOS
PINHEIRO,  matrículas  11593-2/UFV  e  1917154-7/Siape,  para  ocupar  a  função
comissionada de que trata o item anterior. (Processo SEI 23114.905984/2019-53)

No 0950/2019, de 05/08/2019 – 1. exonerar, por término de mandato, o Professor
HELDER CANTO RESENDE, matrículas 10595-3/UFV e 1877732-8/Siape,  da função
comissionada de Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, FUC-
001, do Campus UFV-Florestal; 2. designar o Professor NEWTON MORENO SANCHES,
matrículas 10453-1/UFV e 2210045-1/Siape, para ocupar a função comissionada de
que trata o item anterior. (Processo SEI 23114.906145/2019-52)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial  da União de 24/05/2019,
considerando o disposto no art. 122, § 2o, do Regimento Geral da UFV e o que consta
do Processo 004015/2019, resolve:



No 0951/2019,  de  05/08/2019 –  designar  os  Professores  LUCIANO  DIAS  DE
CARVALHO, matrícula 10009-9/UFV, MARIA CARMEN AIRES GOMES, matrícula 7740-
2/UFV,  e  ROBERTO DE  ALMEIDA  LUQUINI,  matrícula  7511-6/UFV,  e  a  acadêmica
KAREN GABRIELY EUSTÁQUIO ROQUE, matrícula 97736, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Processo Disciplinar com a finalidade de, no prazo
de 60 (sessenta) dias, apurar os fatos relatados no referido Processo e emitir parecer.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial  da União de 24/05/2019,
considerando a Portaria do Ministério da Educação no 404, de 23/04/2009, publicada
no DOU de 24/04/2009, e o que consta do Processo SEI 23114.906180/2019-71,
resolve:

No 0952/2019, de 05/08/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Associado MÁRCIO ROCHA FRANCELINO, matrículas 11396-4/UFV e 1465290-3/Siape,
no período de 31 de agosto a 10 de setembro de 2019, incluindo o trânsito, para
participar de missão de trabalho no âmbito do Acordo de Cooperação Técnica Brasil-
Suriname, em Paramaribo, Suriname, com ônus Agência Brasileira de Cooperação –
Ministério das Relações Exteriores (passagem aérea e diárias).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial  da União de 24/05/2019,
considerando o disposto no art. 3º do Decreto nº 1.590, de 10/08/1995, publicado no
DOU de 11/08/1995, e o que consta do Processo 009356/2018, resolve:

No 0953/2019, de 05/08/2019 – 1. autorizar os servidores da Diretoria de Registro
Escolar do Campus UFV-Viçosa que trabalham exclusivamente com atendimento ao
público a cumprirem jornada de trabalho de 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas
semanais,  sem  intervalo  para  refeições  e  sem  redução  da  remuneração,
exclusivamente em período letivo e em caráter experimental; 2. determinar a fixação,
nas dependências do setor, em local visível e de grande circulação de usuários dos
serviços, da escala nominal dos servidores que trabalharem em regime diferenciado,
constando dias e horários de expediente; 3. determinar que a atualização da escala
nominal de que trata o item anterior seja de responsabilidade do Diretor de Registro
Escolar.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial  da União de 24/05/2019,
resolve:

No 0954/2019,  de  05/08/2019 –  1.  exonerar  o  servidor  ALEX  DE  FREITAS
BHERING  CARDOSO,  matrículas  8296-1/UFV  e  2459224-5/Siape,  da  função
gratificada de Assistente Técnico da Gerência de Projetos e Contratação de Obras, FG-
2,  da  Pró-Reitoria  de  Administração;  2.  designar  o  servidor  HEITOR  SAMPAIO
GUIMARÃES,  matrículas  12162-2/UFV  e  2290738-9/Siape,  para  ocupar  a  função
gratificada de que trata o item anterior. (Processo SEI 23114.906098/2019-47)



No 0955/2019, de 05/08/2019 –  1. exonerar a servidora SANDRA APARECIDA
PINHEIRO COELHO, matrículas 8262-7/UFV e 1456601-2/Siape, da função gratificada
de Chefe de Serviço - Administrativo, FG-2, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura; 2.
designar o servidor JOSIAS REIS DE ARRUDA, matrículas 11243-7/UFV e 2032705-9/
Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior. (Processo SEI
23114.906132/2019-83)

No 0956/2019, de 05/08/2019 – designar a servidora MARISA IMACULADA VIEIRA
FERREIRA,  matrículas  7443-8/UFV  e  1062616-9/Siape,  para  substituir  o  Professor
VLADIMIR OLIVEIRA DI IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no cargo
de direção de Diretor de Relações Internacionais, CD-3, no período de 6 a 7 de agosto
de 2019, por motivo de afastamento do titular. (Processo SEI 23114.906265/2019-50)

No 0957/2019,  de  05/08/2019 –  1.  conceder  à  viúva  MARIA  DAS  GRAÇAS
VALENTE CARVALHO LIMA uma cota de pensão civil instituída pelo Sr. OSVALDO DE
CARVALHO LIMA,  matrículas  1825-2/UFV e  0427531-7/Siape,  servidor  aposentado
desta Instituição, em razão de seu falecimento ocorrido em 15 de julho de 2019, por
força do disposto no art. 40, § 7o, I, da Constituição Federal, com redação dada pela
Emenda Constitucional no 41, de 19/12/2003, c/c art.  2o,  I,  da Lei  no 10.887, de
18/06/2004, e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, com
redação  dada  pela  Lei  no 13.135,  de  17/06/2015;  2.  autorizar  o  pagamento  da
referida pensão a contar de 15 de julho de 2019. (Processo SEI 23114.906120/2019-
59)

No 0958/2019, de 05/08/2019 – tornar sem efeito a Portaria nº 0923/2019, de
26/07/2019,  publicada  no  DOU  de  29/07/2019,  Seção  2,  p.  40.  (Processo  SEI
23114.904573/2019-41)

No 0959/2019, de 05/08/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de  contribuição,  com  proventos  integrais,  a  VICENTE  DE  FREITAS  MARTINS  DE
SOUZA, matrículas 6669-9/UFV e 0139984-8/Siape, ocupante da vaga no 335880 do
cargo de Técnico em Agropecuária, nível de classificação D, nível de capacitação III,
padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa,
nos termos do art. 3o da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no
DOU  de  06/07/2005;  2.  declarar  vago  o  referido  cargo.  (Processo  SEI
23114.902995/2019-81)

No 0960/2019,  de  05/08/2019 –  1.  retificar  a  Portaria  nº  0555/2019,  de
28/05/2019,  publicada  no  DOU  de  29/05/2019,  que  trata  da  aposentadoria  do
servidor JOSÉ HENRIQUE DE OLIVEIRA, matrículas 1798-1/UFV e 0427518-0/Siape,
onde se lê “nos termos do art. 3o, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005,
publicada no DOU de 06/07/2005”, leia-se “nos termos do art.  8o, incisos I, II e III,
alíneas "a" e "b", §4º, da Emenda Constitucional no 20, de 15/12/1998, publicada no
DOU de 16/12/1998, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003”; 2.  manter  inalteradas as  demais
disposições. (Processo SEI 23114.902541/2019-19)

Publique-se e cumpra-se.(a) Demetrius David da Silva, Reitor

A  Vice-Reitora  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 10/06/2019, considerando a Portaria do Ministério da Educação nº 404, de



23/04/2009,  publicada  no  DOU  de  24/04/2009,  e  o  que  consta  do  Processo
23114.007480/2017, resolve:

No 0961/2019, de 06/08/2019 – autorizar o afastamento, do País, da Professora
Assistente EMILIANA MARIA DINIZ MARQUES, matrículas 11825-7/UFV e 2144104-1/
Siape,  no  período de 11 de setembro de 2019 a  10 de setembro de 2020,  para
prosseguir o doutorado em Pós-Colonialismos e Cidadania Global, na Universidade de
Coimbra, Portugal, com ônus limitado.

A  Vice-Reitora  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 10/06/2019, resolve:

No 0962/2019,  de  06/08/2019 –  1.  exonerar,  por  término  de  mandato,  a
Professora VANELLE MARIA DA SILVA, matrículas 11220-8/UFV e 2967735-4/Siape,
da função comissionada de Coordenadora do Curso Técnico em Alimentos, FUC-001,
do  Campus UFV-Florestal;  2. designar a Professora CAMILA NAIR BATISTA COUTO
VILLANOEVA,  matrículas  11323-9/UFV  e  2864641-2/Siape,  para  ocupar  a  função
comissionada de que trata o item anterior. (Processo SEI 23114.906279/2019-73)

No 0963/2019, de 06/08/2019 – reconhecer o exercício dos servidores abaixo, em
substituição  ao  Professor  FRANCISCO  MURILO  ZERBINI  JUNIOR,  matrículas
7415-2/UFV e 1050963-4/Siape, no cargo de direção de Assessor Especial, CD-4, da
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, por motivo de férias regulamentares do
titular: (Processo SEI 23114.906001/2019-04)

Nome Matrículas Período

Caroline Mendes Pessoa 10715-8/UFV e 1906724-3/Siape 1º a 05/07/2019
Solange Silva Ramos 8342-9/UFV e 1459061-4/Siape 06 a 11/07/2019
Carolina Stroppa Silva 12433-8/UFV e 1351793-0/Siape 12 a 16/07/2019
Carlos Eduardo Salgado Cunha 10674-7/UFV e 1897548-1/Siape 17 a 21/07/2019

No 0964/2019, de 06/08/2019 – reconhecer o exercício dos servidores abaixo, em
substituição  à  Professora  Karla  Maria  Damiano  Teixeira,  matrículas  7752-6/UFV  e
1224984-2/Siape, no cargo de direção de Assessor Especial, CD-4, da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação, por motivo de férias regulamentares da titular: (Processo
SEI 23114.906002/2019-41)

Nome Matrículas Período

Edneia Soares Cassimiro 8796-3/UFV e 1650876-1/Siape 15 a 19/07/2019
Francisco Evandro Marangon 6121-2/UFV e 0429613-6/Siape 20 a 24/07/2019
Cláudia  Pinto  Ferreira
Figueiredo

7284-2/UFV e 1030433-1/Siape 25 a 29/07/2019

A  Vice-Reitora  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 10/06/2019, considerando a Portaria do Ministério da Educação no 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, resolve:



No 0965/2019, de 06/08/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Titular JOÃO LUIZ LANI, matrículas 6545-5/UFV e 0429945-3/Siape, no período de 31
de agosto a 10 de setembro de 2019, incluindo o trânsito, para participar de missão
de  trabalho  no  âmbito  do  Acordo  de  Cooperação  Técnica  Brasil-Suriname,  em
Paramaribo, Suriname, com ônus Agência Brasileira de Cooperação – Ministério das
Relações Exteriores (passagem aérea e diárias). (Processo SEI 23114.906287/2019-
10)

No 0966/2019, de 06/08/2019 – autorizar o afastamento, do País, da Professora
Associada SIMONE ELIZA FACIONI GUIMARÃES, matrículas 8007-1/UFV e 1143652-5/
Siape, no período de 17 a 24 de agosto de 2019, incluindo o trânsito, para participar
de reuniões e visitas técnicas à Wageningen University e à empresa Topigs Norsvin,
em  Beuningen e  Wageningen,  Holanda,  com  ônus  limitado.  (Processo  SEI
23114.906247/2019-78)

A  Vice-Reitora  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 10/06/2019, resolve:

No 0967/2019, de 07/08/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição, com proventos integrais, a EDUARDO REZENDE PEREIRA, matrículas
6331-2/UFV e 0429783-3/Siape, ocupante da vaga no 338202 do cargo de Técnico de
Laboratório/Área,  nível  de  classificação  D,  nível  de  capacitação  IV,  padrão  de
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos
do  art.  3o da Emenda Constitucional  no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.905315/2019-
81)

No 0968/2019, de 08/08/2019 – prorrogar, até 31 de dezembro de 2019, o prazo
para  conclusão  dos  trabalhos  determinados  pela  Portaria  nº  0536/2019,  de
24/05/2019.

No 0969/2019, de 08/08/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição, com proventos integrais, a ANTÔNIO INÁCIO DE SOUZA, matrículas
6346-0/UFV e 0429794-9/Siape, ocupante da vaga no 338212 do cargo de Cozinheiro,
nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro
de Pessoal  da Universidade Federal  de Viçosa,  nos  termos do  art.  3o da  Emenda
Constitucional  no 47,  de  05/07/2005,  publicada  no  DOU  de  06/07/2005,  com  a
vantagem  pessoal  prevista  no  art.  62-A  da  Lei  no 8.112,  de  11/12/1990,
correspondente  a  4/10  (quatro  décimos)  da  Função  Gratificada  FG-9;  2.  declarar
extinto o referido cargo. (Processo SEI 23114.905307/2019-35)

No 0970/2019, de 08/08/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de  contribuição,  com  proventos  integrais,  a  SEBASTIÃO  COSME  LOPES  ROSADO,
matrículas 4208-0/UFV e 0428618-1/Siape, ocupante da vaga no 337156 do cargo de
Contínuo, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16,
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do  art. 3o da
Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005;  2.
declarar extinto o referido cargo. (Processo SEI 23114.905066/2019-24)



No 0971/2019,  de  08/08/2019 –  exonerar,  a  pedido,  a  servidora  MILENY
APARECIDA  LACERDA  PRATES,  matrículas  10838-3/UFV  e  1929038-4/Siape,  da
função  gratificada  de Chefe  de  Seção  –  Expediente  do  Programa  de  Mestrado
Profissional em Patrimônio Cultural, Paisagens e Cidadania, FG-9, do Departamento de
História, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, a partir de 30 de julho de
2019. (Processo SEI 23114.905442/2019-81)

No 0972/2019,  de  08/08/2019 –  designar  o  Professor  REGEL  ANTONIO
FERRAZZA,  matrícula  8006-3/UFV,  e  os  servidores  técnico-administrativos
DEMÓSTENES  FERNANDES,  matrícula  8264-3/UFV,  e  CARLOS  EDUARDO  DE
ANDRADE, matrícula  7055-6/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar com a finalidade de, no prazo de 60
(sessenta)  dias,  apurar  os  fatos  relatados  no  referido  Processo  e  emitir  parecer.
(Processo 000788/2019)

A  Vice-Reitora  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 10/06/2019, considerando a Portaria do Ministério da Educação no 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, resolve:

No 0973/2019, de 09/08/2019 – autorizar o afastamento, do País, da Professora
Adjunta  MARIANA LOPES  BRETAS,  matrículas  8039-X/UFV  e  1333970-5/Siape,  no
período  de  12  a  26  de  outubro  de  2019,  incluindo  o  trânsito,  para  desenvolver
atividades  de  colaboração  acadêmica  em  ensino  e  pesquisa,  na  Universidad
Complutense  de  Madrid,  bem  como  participar  do  III  Foro  Ibérico  de  Estudios
Museológicos,  em  Madri,  Espanha,  com  ônus  UFV  (uma  diária)  e  ônus  limitado
(passagem aérea  e taxa de inscrição). (Processo SEI 23114.902831/2019-54)

No 0974/2019, de 09/08/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Associado ISRAEL TEOLDO DA COSTA, matrículas 10283-0/UFV e 1796954-1/Siape,
no período de 13 a 23 de agosto de 2019, incluindo o trânsito,  para atuar como
instrutor em ações de formação da Confederação Sul-Americana de Futebol, em Cali,
Colômbia,  e  Nueva  Esparta,  Venezuela,  com  ônus  limitado.  (Processo  SEI
23114.906241/2019-09)

No 0975/2019, de 09/08/2019 – autorizar o afastamento, do País, da Professora
Adjunta  APARECIDA  DE  FÁTIMA  ANDRADE  DA  SILVA,  matrículas  10262-8/UFV  e
1787571-7/Siape, no período de 3 a 7 de setembro de 2019, incluindo o trânsito, para
participar, com apresentação de trabalho, do XVIII Encontro Nacional de Educação en
Ciências  e  III  Seminário  Internacional  de Educação Científica,  na Universidade do
Porto, Portugal, com ônus limitado. (Processo SEI 23114.905517/2019-23)

A  Vice-Reitora  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da
União  de  10/06/2019,  considerando  o  que  consta  do  Processo  SEI
23114.906524/2019-42, resolve:

https://www2.dti.ufv.br/sisrec_endereco/scripts/endereco1.php


No 0976/2019,  de  09/08/2019 –  exonerar  o  servidor  ANTÔNIO  CARLOS
NOGUEIRA,  matrículas  8350-X/UFV  e  1464241-0/Siape,  da  função  gratificada  de
Assistente Técnico da Gerência de Acompanhamento e Fiscalização de Obras, FG-2, da
Pró-Reitoria de Administração.

No 0977/2019, de 09/08/2019 – 1. criar  função gratificada de Assistente Técnico
da  Diretoria  de  Manutenção  de  Edificações,  da  Pró-Reitoria  de  Administração;  2.
remanejar  a  função  gratificada  de  Assistente  Técnico,  FG-2,  da  Gerência  de
Acompanhamento  e  Fiscalização  de  Obras,  para  a  Diretoria  de  Manutenção  de
Edificações,  da  Pró-Reitoria  de  Administração;  3.  determinar  à  Pró-Reitoria  de
Planejamento  e  Orçamento  que  proceda  à  atualização  do  organograma do  órgão
relacionado, em consonância com a nova estrutura e função de chefia.

No 0978/2019, de 09/08/2019 –  designar  a servidora PATRÍCIA DAS GRAÇAS
LUIS DE QUEIROZ, matrículas 10563-5/UFV e 1864592-8/Siape, para ocupar a função
gratificada de Assistente Técnica da Diretoria de Manutenção de Edificações, FG-2, da
Pró-Reitoria de Administração.

Publique-se e cumpra-se.(a) Rejane Nascentes, Reitora em Exercício.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial  da União de 24/05/2019,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.906677/2019-90, resolve:

No 0979/2019,  de  12/08/2019 –  designar  o  servidor  WELLERSON  DAVID
CARDOSO  VIEIRA,  matrículas  11754-4/UFV  e  2116379-3/Siape,  para  substituir  o
Professor  FRANCISCO  DE  ASSIS  DE  CARVALHO  PINTO,  matrículas  6796-2/UFV  e
0431025-2/Siape,  no  cargo  de  direção  de  Diretor  da  Coordenadoria  de  Educação
Aberta e a Distância – Cead, CD-4, no dia 12 de agosto de 2019, por motivo de
afastamento do titular.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial  da União de 24/05/2019,
considerando a Portaria do Ministério da Educação no 404, de 23/04/2009, publicada
no DOU de 24/04/2009, e o que consta do Processo SEI 23114.906401/2019-10,
resolve:

No 0980/2019, de 12/08/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Associado MARCIO ARÊDES MARTINS, matrículas 8448-4/UFV e 1511682-7/Siape, no
período de 19 a 29 de agosto de 2019, incluindo o trânsito, para participar de missão
de trabalho no âmbito do Projeto Capes/Print W2EW, na Universidade de Alberta, em
Edmonton, Canadá, com ônus Capes (passagem aérea e diárias).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial  da União de 24/05/2019,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.906675/2019-09, resolve:



No 0981/2019, de 12/08/2019 – designar o servidor RODRIGO GARCIA VILELA,
matrículas  8764-5/UFV  e  1655272-8/Siape,  para  substituir  a  Professora  ADRIANA
FERREIRA DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, no cargo de direção
de Diretor-Executivo do Centro Tecnológico de Desenvolvimento Regional de Viçosa –
CenTev, CD-3, no período de 12 a 14 de agosto de 2019, por motivo de afastamento
da titular.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial  da União de 24/05/2019,
considerando a Portaria do Ministério da Educação no 404, de 23/04/2009, publicada
no DOU de 24/04/2009, e o que consta do Processo SEI 23114.906380/2019-24,
resolve:

No 0982/2019, de 12/08/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Adjunto  PAULO  HENRIQUE  REIS  FURTADO  CAMPOS,  matrículas  12560-1/UFV  e
1208790-7/Siape, no período de 17 a 31 de agosto de 2019, incluindo o trânsito, para
participar de reuniões e visitas técnicas à Wageningen University e à empresa Topigs
Norsvin,  em  Beuningen  e  Wageningen,  Holanda,  bem  como  participar,  com
apresentação  de  trabalho,  do  70th Annual  Meeting  of  the  European  Federation  of
Animal Science, em Ghent, Bélgica, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial  da União de 24/05/2019,
resolve:

No 0983/2019, de 12/08/2019 –  1.  exonerar,  a pedido,  a Professora VALÉRIA
MONTEZE  GUIMARÃES,  matrículas  7984-7/UFV  e  1127644-7/Siape,  da  função
comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em Bioquímica, FUC-001, do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; 2. designar o Professor RAPHAEL DE SOUZA
VASCONCELLOS, matrículas 12215-7/UFV e 2309926-0/Siape, para ocupar a função
comissionada de que trata o item anterior. (Processo SEI 23114.904075/2019-06)

No 0984/2019, de 12/08/2019 –  reconhecer o exercício  do servidor  MARCELO
DOS SANTOS TEIXEIRA, matrículas 11756-0/UFV e 2116565-6/Siape, em substituição
ao Professor FRANCISCO DE ASSIS DE CARVALHO PINTO, matrículas 6796-2/UFV e
0431025-2/Siape,  no  cargo  de  direção  de  Diretor  da  Coordenadoria  de  Educação
Aberta e a Distância – Cead, CD-4, no período de 25 de julho a 9 de agosto de 2019,
por motivo de férias regulamentares do titular. (Processo SEI 23114.905701/2019-73)

Publique-se e cumpra-se.(a) Demetrius David da Silva, Reitor.

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO  INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA
Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 –
Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3612-1095 •   comunicar@ufv.br   Reitor:  Demetrius
David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação Institucional:
Deise Eclache • Elaboração: Sabrina Pierre Almeida Guimarães 

mailto:comunicar@ufv.br



